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Domainrecht
– Abgereift – Europäisches Domainrecht unter „dot eu“ –

Österreichische und europäische Domainjudikatur des Jah-
res 2010 (C. Thiele), 2/11, 103

E-Commerce-Recht
– BGH: Keyword Advertising mit fremden Marken zulässig

(M. Schubert), 4/11, 212

Glückspielrecht
– EuGH-Urteil Dickinger und Ömer: Neues zum Online-

Glücksspiel – Keine strafrechtlichen Sanktionen gegen aus-
ländische Wirtschaftsteilnehmer bei inkohärenter Praxis des
Monopolisten (F. Leidenmühler), 5/11, 243

IT-Recht
(siehe auch Datenschutzrecht, Domainrecht, Telekommunik.R)
– Anregung, Nachahmung oder Leistungsübernahme? – Zum

Schutz grafischer Benutzeroberflächen und Website-Lay-
outs (R. Marko/D. Hofmarcher), 1/11, 36

– Rechtliche Aspekte der Netzneutralität und ihrer Einschrän-
kung (L. Feiler/A. Stahov), 5/11, 287
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– BGH: Keyword Advertising mit fremden Marken zulässig

(M. Schubert), 4/11, 212

Medienrecht
– Neues zum Redaktionsgeheimnis? Eine Anmerkung zur

OGH-Entscheidung 13 Os 130/10g, 13 Os 136/10i (MR 2010,
364) (P. Zöchbauer), 1/11, 3

– Wikileaks und die journalistische Ethik – Bericht von der
Eröffnungsmatinee des neuen Österreichischen Presserates
(E. Ring/A. Warzilek), 1/11, 6

– Verdachtsberichterstattung – Überlegungen zum Ehren-
und Identitätsschutz aus medien(straf)rechtlicher Perspekti-
ve (P. Zöchbauer), 3/11, 116

– Zur Haftung des zurechnungsunfähigen Medieninhabers –
Anmerkung zu OLG Wien 23.03.2011, 17 Bs 288/10t (MR
2011, 121) (K. Raabe), 4/11, 179

– Presserat – quo vadis? – Bericht über das ETL/KMK-Sympo-
sium am 31. März 2011 (T. Thiede/M. Steininger), 4/11, 237

– Schutz oder Missbrauch? (E. Swoboda), 6/11, 296
– Kontrolle durch Transparenz – Offenlegung des Inseraten-

aufkommens in und der Eigentumsverhältnisse an periodi-
schen Medien (M. Kogler), 7-8/11, 347

Persönlichkeitsschutz
– Der Briefschutz nach § 77 UrhG – neu interpretiert (C. Thie-

le), 5/11, 262

– Darf toter Gaddafi gezeigt werden? (Deutscher Presserat),
6/11, 308

– Forum-Shopping für Opfer von Persönlichkeitseingriffen im
Internet? – Das EuGH-Urteil eDate Advertising gegen X
und Martinez gegen MGN (C-509/09 und C-161/10) (P. Pich-
ler), 7-8/11, 365

Rundfunkrecht
– Fernsehähnliches TV-On Demand – Was ist (k)ein „Audio-

visueller Mediendienst auf Abruf“? (M. Kogler), 4/11, 228

Telekommunikationsrecht
– Die Einführung der Vorratsdatenspeicherung in Österreich

(L. Feiler/A. Stahov), 3/11, 111
– Neuerungen bei der unerwünschten Telefonwerbung

(D. Bauer), 3/11, 115
– Die Mitbenutzungsrechte an Infrastrukturen nach §§ 8 ff

TKG 2003 – In der Entscheidungspraxis der Telekom-Con-
trol-Kommission (T. Mikula), 3/11, 165

– Telekomgesetz-Novelle 2011 – Überblick (H. Wittmann),
6/11, 295

– Neuerungen bei den Leitungs- und Mitbenutzungsrechten
durch die TKG-Novelle 2011 (T. Mikula), 6/11, 339

Urheberrecht
– Zur Rechtfertigung „geringfügiger“ Eingriffe in das Urhe-

berrecht – Eine Analyse der Entscheidung des OGH 4 Ob
208/09f – Mozart Symphonie No 41 (MR 2010, 2006)
(L. Reis), 1/11, 22

– Ist der Auskunftsanspruch gegenüber Providern nach § 87b
Abs 3 UrhG tot? (S. Briem), 2/11, 55

– Dienstleistungsrichtlinie und Verwertungsgesellschaften –
Kann die Dienstleistungsrichtlinie das nationale Monopol
der Verwertungsgesellschaften aushebeln? (M. Scholz),
2/11, 73

– Rechtsfragen der Trägermaterialvergütung nach § 42b UrhG
(C. Zib/S. Nitsch), 2/11 (Beilage), 1

– Die Abgrenzung zwischen abhängiger Bearbeitung und frei-
er Nachschöpfung – Eine Untersuchung am Beispiel nachge-
stellter Fotografien (R. Heidinger), 3/11, 132

– Die Regelung der Filmurheberschaft in der Berner Überein-
kunft und die Schutzdauer-RL (M. Walter). 4/11, 198

– EuGH zeigt die Grenzen territorialer Lizenzvergabe bei
Fernsehübertragungen auf (H. Wittmann), 5/11, 272

– Zur urheberrechtlichen Haftung bei Hyperlinks und Vor-
schaubildern – Anmerkung zur OGH-Entscheidung
„123people“ (M. Pfaffenwimmer/A. Rösch), 6/11, 309

– EU verabschiedet Schutzfristverlängerung für Musikaufnah-
men (H. Wittmann), 6/11, 322
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Wettbewerbsrecht
(siehe auch Telekommunikationsrecht)
– Was bleibt vom Zugabenverbot? – Überlegungen zur künfti-

gen rechtlichen Beurteilung von Zugaben nach der E „Fußbal-
ler des Jahres IV“ (I. Rungg/M. Walser), 2/11, 90

– Gewährleistungsausschluss im Internet – eine rechtsverglei-
chende Betrachtung (M. Schröder), 6/11, 326

– 1. Forum Wettbewerbsrecht – ein Tagungsbericht (B. Bauer),
7-8/11, 390
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Autorennachweis (Beiträge und Entscheidungsanmerkungen)

ARBEITSRECHT
4/11
– Journalistische Tätigkeit (§ 1 JournG) (OGH 18.08.2010,

8 ObA 48/10g), 196

6/11
– Journalistische Tätigkeit – Einordnung als Werkvertrag oder

freier Dienstvertrag nach ASVG (VwGH 26.01.2010,
2008/08/0034), 336

E-COMMERCE-RECHT
4/11
– Markenrechtsverletzung auf der Internetplattform eBay

(EuGH 12.07.2011, C-324/09 – L’Oréal SA ua gg eBay Inter-
national ua), 113

– Auskunftsverpflichtung der Host-Provider nach § 18 Abs 4
ECG (OLG Linz 27.06.2011, 2 R 208/10m), 214

– Exekutive Übertragung einer .com-Domain (OGH
19.01.2011, 3 Ob 210/10v – taurus-rubens.com) [Anm. M.
Pilz]), 217

GLÜCKSSPIELRECHT
5/11
– Verbot des Angebots privater Sportwetten und anderer

Glücksspiele im Internet wirksam (BGH 28.09.2011, I ZR
92/09 – Sportwetten im Internet II [Pressemitteilung des
BGH]), 248

IT-RECHT
3/11
– Auskunftsverlangen der Staatsanwaltschaft über Stammda-

ten eines Internet-Nutzers – Providerauskunft (OGH
13.04.2011, 15 Os 172/10y (15 Os 173/10w) – ÖBB-Online-
Tickets [Anm. M. Hasberger]), 153

– Haftung des Betreibers einer Internet-Auktionsplattform –
Verletzung vertraglicher Schutz- und Sorgfaltspflichten
(OLG Wien 27.09.2010, 1 R 182/10g – eBay-Powerseller
[Anm. B. Stomper-Rosam]), 158

6/11
– Forenbetreiber – Auskunftspflicht (OGH 14.09.2011, 6 Ob

104/11d [Anm. A. Haller]), 323

MARKENRECHT / VERFAHRENSRECHT
1/11
– Prozesskostensicherheit und Meistbegünstigung (OGH

19.01.2010, 17 Ob 31/09x – Prozesskostensicherheit [Anm. M.
Walter]), 30

MEDIENRECHT
1/11
– Einverständnis des Opfers mit der Veröffentlichung seiner

Identität – Rechtswirksamkeit der Erklärungen des Opferan-
walts (OGH 13.07.2010, 15 Os 83/10k – Elisabeth F. IV), 9

– Verfahrenskosten – Konventionsverletzungen (OGH
13.07.2010, 15 Os 73/10i), 11
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– Erneuerungsantrag – Verdachtsberichterstattung (OGH
15.12.2010, 15 Os 130/10x [Anm. P. Zöchbauer]), 14

2/11
– Tod des Antragstellers – zurückgezogen lebender Entertai-

ner – Schutz des höchstpersönlichen Lebensbereichs (OLG
Wien 09.03.2011, 17 Bs 318/10d – Peter Alexander), 60

– Überwiegendes Interesse der Öffentlichkeit an der Iden-
titätsbekanntgabe (OGH 19.01.2011, 15 Os 161/10f), 62

– Erneuerungsantrag – Kosten (OGH 15.12.2010, 15 Os
28/10x), 65

3/11
– Zeitpunkt der Veröffentlichung der Gegendarstellung – Auf-

lagenschwankungen (OLG Wien 15.02.2011, 17 Bs 21/11d),
119

– Zurechnungsunfähiger Medieninhaber – Gefährdungshaf-
tung bei Medieninhaltsdelikten (OLG Wien 23.03.2011, 17 Bs
288/10t), 121

– Kostenersatz nach § 39 Abs 1 MedienG – Verbindung mehre-
rer Entschädigungsansprüche – mündliche Verhandlung
(OGH 16.03.2011, 15 Os 15/11m), 124

4/11
– Höchstpersönlicher Lebensbereich – Erkennbarkeit – Bloß-

stellung (OGH 16.03.2011, 15 Os 98/10s – Müllkinder III), 179
– Kosten des Erneuerungsverfahrens (OGH 04.05.2011, 15 Os

52/10a, 15 Os 187/10d, 15 Os 188/10a), 183
– Gänzlich erfolgloses Rechtsmittel – Verfahrenskosten (OLG

Wien 04.07.2011, 18 Bs 110/11z), 187

5/11
– Berichterstattung über den Verdacht der Begehung einer

strafbaren Handlung (OGH 29.06.2011, 15 Os 106/10t, 15 Os
49/11m, 15 Os 50/11h – Klagenfurter EM-Stadion), 249

– Grenzen zulässiger politischer Kritik (OGH 29.06.2011, 15 Os
81/11t – Teil der roten Mietenmafia), 252

– Ehrverletzende Kommentare auf einem Online-Forum –
Löschungsverpflichtung des Forenbetreibers (OLG Graz
02.08.2011, 10 Bs 172/11m – Auszeichnung mit Schönheits-
fehlern), 255

6/11
– Erneuerungsantrag – Darlegungslast – politische Kritik

(OGH 30.08.2011, 14 Os 12/11p – Disco-Touren), 297
– Betroffenheit der Organe eines Vereins durch eine ehren-

rührige Äußerung – Zitat (OGH 29.06.2011, 15 Os 151/10k –
Luxusnächtigungen), 298

– Opfer eines spektakulären Inzestverbrechens – Intimsphäre –
Identitätsschutz (OGH 21.09.2011, 15 Os 121/11z – Elisabeth
und Kerstin F.), 300

7-8/11
– Tod des Privatanklägers während des Rechtsmittelverfah-

rens (OGH 17.08.2011, 15 Os 18/11b, 15 Os 19/11z – Hans
Dichand), 357

– Ersatz der Veröffentlichungskosten – kurze Mitteilung über
das eingeleitete Verfahren (OGH 16.11.2011, 15 Os 132/11t –
Aua! – Hermann Maier), 358

– Organschaftliche Vertretung im Gegendarstellungsverfahren
(OLG Wien 27.12.2011, 17 Bs 316/11m), 360

PATENTRECHT/GEBRAUCHSMUSTERRECHT
7-8/11
– Patentrecht – Miterfinder (OGH 19.09.2011, 17 Ob 8/11t –

Matratzen II), 377
– Haftung für anwaltliche Beratungsfehler – Gebrauchsmuster

für Programmlogik (OGH 09.08.2011, 17 Ob 11/11h – Taxi-
komm/Teletaxi), 379

PERSÖNLICHKEITSSCHUTZ
1/11
– Bildnisschutz – Verdachtsberichterstattung über hohen Poli-

zeibeamten (OGH 09.11.2010, 4 Ob 166/10f – Tiroler Top-
Polizist), 16

– Bildnisschutz – Verwendung eines Fotos für Werbezwecke
(OGH 15.12.2010, 4 Ob 119/10w – Alkoholausschank an
Jugendliche [Anm. G. Korn]), 18

2/11
– Kreditschädigungsklage gegen Landeshauptfrau – Amtshaf-

tung – Rechtsweg (OGH 23.02.2011, 1 Ob 208/10k – Fest-
spielsteuerberaterin), 67

– Behauptung eines ärztlichen Behandlungsfehlers (OGH
17.12.2010, 6 Ob 192/10v – Behandlungsfehler), 71

3/11
– Schutz vertraulicher Aufzeichnungen – Tagebuch (OGH

12.04.2011, 4 Ob 3/11m – Komplettes Tagebuch), 127
– Reißerische Gestaltung eines Zeitschriften-Covers – „Mein

Kampf“ (OGH 10.05.2011, 4 Ob 174/10g – Meinls Kampf),
130

4/11
– Namensanonymität – „Stalking“ im Internet (OGH

18.05.2011, 7 Ob 54/11h – Persönliche Daten im Internet), 189
– Videoüberwachung – Eingriff in die Privatsphäre der Mitbe-

wohner (LG Feldkirch 29.03.2011, 2 R 48/11s), 191
– Archivmeldung im Internet über Straftat mit Namensnen-

nung des Täters (BGH 01.02.2011, VI ZR 345/09 – Sedlmayr-
Mord II), 195

5/11
– Bildnisschutz – Erkennbarkeit der abgebildeten Person

(OGH 10.05.2011, 4 Ob 52/11t – Polizeibeamter II), 257
– Recht auf Namensanonymität – Identifizierbarkeit der Per-

son (OGH 16.06.2011, 6 Ob 147/10a – DNA-Analyse), 259

6/11
– Kriminalberichterstattung – Betroffenheit/Aktivlegitimation

(OGH 14.09.2011, 6 Ob 173/11a – Sexparty), 304
– Bildnisschutz – Erkennbarkeit (OGH 09.08.2011, 4 Ob

82/11d – Polizeibeamter III [Anm. G. Korn]), 306

7-8/11
– Widerruf – Gegendarstellung (OLG Wien 30.11.2011, 2 R

209/11m – Rote Zahlen [Anm. G. Korn]), 362

TELEKOMMUNIKATIONSRECHT
3/11
– Erlassung der TKMV durch die RTR-GmbH rechtmäßig

(VfGH 24.02.2011, V 62/10 [Anm. W. Feiel]), 173



URHEBERRECHT
1/11
– Urheberrechtsverletzung und Meinungsäußerungsfreiheit

(OGH 09.11.2010, 4 Ob 172/10p [Anm. M. Walter]), 26
– Fassung des Unterlassungsgebots (OGH 31.08.2010, 4 Ob

88/10k – Leben auf dem Mond [Anm. M. Walter]), 27
– Bundesgerichtshof entscheidet erneut über Übersetzerho-

norare (BGH 20.01.2011, I ZR 19/09 – Destructive Emoti-
ons), 34

– BGH legt EuGH Fragen zur Zulässigkeit des Vertriebs
„gebrauchter“ Softwarelizenzen vor (BGH 03.02.2011, I ZR
129/08 – UsedSoft), 35

2/11
– Geschlechtsneutrale Pop-Version der österreichischen Bun-

deshymne (OGH 15.12.2010, 4 Ob 171/10s – Bundeshymne
II/Rock me Paula [Anm. M. Walter]), 79

– Multimediales Gesamtkunstwerk (OGH 31.08.2010, 4 Ob
51/10v – Salzwelten/Cor montis [Anm. M. Walter]), 86

3/11
– Unerlaubte Übernahme von Filmsequenzen – angemessenes

Entgelt – Verjährung im Konkurs (OGH 31.08.2010, 4 Ob
126/10y – Verjährung im Konkurs [Anm. M. Walter]), 142

– Haftung des Herausgebers für Druckfehler (OGH
19.01.2010, 4 Ob 63/09g – Juristenkalender [Anm. M. Wal-
ter]), 145

4/11
– Internationale Zuständigkeit für Einstweilige Verfügungen

(OGH 16.12.2010, 17 Ob 13/10a – Patenteingriff in Japan
[Anm. M. Walter]), 204

– Echtheitsbestätigung eines Werks der bildenden Künste –
Sachverständigenhaftung (OGH 22.02.2011, 8 Ob 127/10z –
Nachlassstempel [Anm. K. Lanzinger-Twardosz]), 207

5/11
– Übernahme von Architekten-Planungsleistungen – Ver-

jährung (OGH 05.10.2010, 4 Ob 117/10z – Flughafen Wien II
[Anm. M. Walter]), 273

– Verwertungsgesellschaft AKM – Rechtmäßigkeit eines Auf-
führungsverbots – Kontrahierungszwang (OGH 12.04.2011,
4 Ob 222/10s – Aufführungsverbot [Anm. M. Walter]), 278

6/11
– Stillschweigende Einwilligung in die Werknutzung (OGH

09.08.2011, 4 Ob 101/11y – Gemälde im Hotel II/Mozart Sym-
phonie No 41 II [Anm. M. Walter]), 311

– Hyperlinks und Suchmaschinen (OGH 20.09.2011, 4 Ob
105/11m – Vorschaubilder/123people [Anm. M. Walter]), 313

7-8/11
– Leerkassettenvergütung – EuGH-Vorlage (OGH 20.09.2011,

4 Ob 79/11p – Leerkassettenvergütung VI/Leerkassettenver-
sandhandel III (Amazon) [Anm. M. Walter]), 369

WETTBEWERBSRECHT
1/11
– Richtlinienkonforme Auslegung des Zugabenverbots – Kop-

pelung des Warenkaufs mit Gewinnspiel – Wirkung der
EuGH-Vorabentscheidung (OGH 15.02.2011, 4 Ob 208/10g –
Fußballer des Jahres IV [Anm. D. Plasser]), 41

– Anforderungen an die Reichweitenwerbung – Werbung mit
dem „weitesten Leserkreis“ (OGH 31.08.2010, 4 Ob 118/10x
– 1,7 Millionen Leser [Anm. G. Korn]), 45

– Pauschale Herabsetzung von Mitbewerbern am Zeitungs-
markt (OGH 13.07.2010, 4 Ob 39/10d – Billigstzeitung), 48

– Schutzrechtsverwarnung – Widerrechtlicher Patenteingriff
(OGH 09.02.2010, 17 Ob 23/09w), 51

2/11
– market-Studie – Gehilfenhaftung im Auftragsverhältnis –

Marktforschungsinstitut – Beweislast (OGH 15.12.2010, 4 Ob
130/10m – Frauenmagazin D.O.), 94

– Wettbewerbsverstoß – vertretbare Rechtsauffassung (OGH
15.12.2010, 4 Ob 164/10m – Rauchverbot), 97

– Titel einer Radiosendung (OGH 15.02.2011, 4 Ob 110/10w –
Musiktruch’n), 99

3/11
– Irreführungseignung – Inhaltsstoffe einer Fruchtschnitte

(OGH 15.02.2011, 4 Ob 228/10y – Waldbeeren Fruchtschnit-
te), 148

– Werbung mit Reichweiten – Unterlassungsvergleich –
Rechtsschutzbedürfnis (OGH 18.01.2011, 4 Ob 179/10t –
Tageszeitung „Heute“), 150

– Vergleichende Werbung mit ÖAK-Auflagenzahlen (OGH
23.03.2011, 4 Ob 233/10h – Größte Gratis-Tageszeitung), 152

4/11
– Pflichtveröffentlichung im Amtsblatt zur Wiener Zeitung –

hoheitliches Handeln – Amtshaftung (OGH 31.03.2011, 1 Ob
15/11d – Wiener Zeitung III), 219

– Reichweitenvergleich bei Zeitungen – Schwankungsbreite
(OGH 23.03.2011, 4 Ob 215/10m – Klare Nr. 2 in Wien), 222

– Vertragsstrafe – Vollzugsstufen (OGH 12.04.2011, 4 Ob 2/11i
– RECO), 224

– Ausverkauf – Vorabentscheidungsersuchen an den EuGH
(OGH 12.04.2011, 4 Ob 154/10s – Totalabverkauf), 227

5/11
– Zugabe – Vorspannangebot (OGH 23.03.2011, 4 Ob 34/11w –

Treuepunkteaktion II), 282
– Werbung für Eintragung in Branchenregister – Täuschung

(OGH 21.06.2011, 4 Ob 45/11p – Branchenregister-Werbefor-
mular), 283

– Exekutionsmittel – Beugemaßnahme gegen den Alleingesell-
schafter des Medieninhabers (LG f ZRS Wien 05.08.2011,
47 R 206/11h – Alleingesellschafter), 285

6/11
– Irreführende Geschäftspraktik – Prüfung der beruflichen

Sorgfalt – Vorlage an EuGH (OGH 05.07.2011, 4 Ob 27/11s –
Exklusivbuchung), 329

– Vergleich von Auflagenzahlen (ÖAK) – Unterlassungsbe-
gehren (OGH 09.08.2011, 4 Ob 88/11m – Vergleich der
Gesamtauflagen [Anm. G. Korn]), 331

– Kosten des Sicherungsverfahrens (OLG Wien 19.10.2011,
2 R 186/11d), 334

7-8/11
– Gewinnspiel – Anspruch auf Auszahlung des Gewinns (OGH

25.10.2011, 9 Ob 89/10v – Traumhaus-Gewinnspiel), 384
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„1,7 Millionen Leser“
– Anforderungen an die Reichweitenwerbung – Werbung mit

dem „weitesten Leserkreis“ (OGH 31.08.2010, 4 Ob 118/10x
[Anm. G. Korn]), 1/11, 45

„Alkoholausschank an Jugendliche“
– Bildnisschutz – Verwendung eines Fotos für Werbezwecke

(OGH 15.12.2010, 4 Ob 119/10w [Anm. G. Korn]), 1/11, 18

„Alleingesellschafter“
– Exekutionsmittel – Beugemaßnahme gegen den Alleingesell-

schafter des Medieninhabers (LG f ZRS Wien 05.08.2011, 47
R 206/11h), 5/11, 285

Architektur
– Übernahme von Architekten-Planungsleistungen – Ver-

jährung (OGH 05.10.2010, 4 Ob 117/10z [Anm. M. Walter]),
5/11, 273

„Aua! – Hermann Maier“
– Ersatz der Veröffentlichungskosten – kurze Mitteilung über

das eingeleitete Verfahren (OGH 16.11.2011, 15 Os 132/11t),
7-8/11, 358

„Aufführungsverbot“
– Verwertungsgesellschaft AKM – Rechtmäßigkeit eines Auf-

führungsverbots – Kontrahierungszwang (OGH 12.04.2011,
4 Ob 222/10s [Anm. M. Walter]), 5/11, 278

Auskunftsanspruch gegenüber Provider
– Auskunftsverlangen der Staatsanwaltschaft über Stammda-

ten eines Internet-Nutzers – Providerauskunft (OGH
13.04.2011, 15 Os 172/10y (15 Os 173/10w) [Anm. M. Hasber-
ger]), 3/11, 153

– Auskunftsverpflichtung der Host-Provider nach § 18 Abs 4
ECG (OLG Linz 27.06.2011, 2 R 208/10m), 4/11, 214

– Forenbetreiber – Auskunftspflicht (OGH 14.09.2011, 6 Ob
104/11d [Anm. A. Haller]), 6/11, 323

„Auszeichnung mit Schönheitsfehlern“
– Ehrverletzende Kommentare auf einem Online-Forum –

Löschungsverpflichtung des Forenbetreibers (OLG Graz
02.08.2011, 10 Bs 172/11m), 5/11, 255

„Behandlungsfehler“
– Behauptung eines ärztlichen Behandlungsfehlers (OGH

17.12.2010, 6 Ob 192/10v), 2/11, 71

Bildnisschutz
– Bildnisschutz – Verdachtsberichterstattung über hohen Poli-

zeibeamten (OGH 09.11.2010, 4 Ob 166/10f), 1/11, 16

– Bildnisschutz – Verwendung eines Fotos für Werbezwecke
(OGH 15.12.2010, 4 Ob 119/10w [Anm. G. Korn]), 1/11, 18

– Reißerische Gestaltung eines Zeitschriften-Covers – „Mein
Kampf“ (OGH 10.05.2011, 4 Ob 174/10g), 3/11, 130

– Bildnisschutz – Erkennbarkeit der abgebildeten Person
(OGH 10.05.2011, 4 Ob 52/11t), 5/11, 257

– Bildnisschutz – Erkennbarkeit (OGH 09.08.2011, 4 Ob 82/11d
[Anm. G. Korn]), 6/11, 306

„Billigstzeitung“
– Pauschale Herabsetzung von Mitbewerbern am Zeitungs-

markt (OGH 13.07.2010, 4 Ob 39/10d), 1/11, 48

„Branchenregister- Werbeformular“
– Werbung für Eintragung in Branchenregister – Täuschung

(OGH 21.06.2011, 4 Ob 45/11p), 5/11, 283

„Bundeshymne II/Rock me Paula“
– Geschlechtsneutrale Pop-Version der österreichischen Bun-

deshymne (OGH 15.12.2010, 4 Ob 171/10s [Anm. M. Wal-
ter]), 2/11, 79

Datenschutzrecht
– DSK: Meldung von Verstößen gegen konzerninterne Verhal-

tensregeln an die Konzernmutter in den U.S.A. („whistle blo-
wing hotline“) – Registermeldung – Vorabkontrolle (Daten-
schutzkommission, Bescheid vom 20.01.2010, GZ K600.074/
0002-DVR/2010), 2/10, 87

„Destructive Emotions“
– Bundesgerichtshof entscheidet erneut über Übersetzerho-

norare (BGH 20.01.2011, I ZR 19/09), 1/11, 34

„DNA-Analyse“
– Recht auf Namensanonymität – Identifizierbarkeit der Per-

son (OGH 16.06.2011, 6 Ob 147/10a), 5/11, 259

„Disco-Touren“
– Erneuerungsantrag – Darlegungslast – politische Kritik

(OGH 30.08.2011, 14 Os 12/11p), 6/11, 297

ebay.at (EuGH)
– Markenrechtsverletzung auf der Internetplattform eBay

(EuGH 12.07.2011, C-324/09 – L’Oréal SA ua gg eBay Inter-
national ua), 4/11, 113

„eBay-Powerseller“
– Haftung des Betreibers einer Internet-Auktionsplattform –

Verletzung vertraglicher Schutz- und Sorgfaltspflichten
(OLG Wien 27.09.2010, 1 R 182/10g [Anm. B. Stomper-
Rosam]), 3/11, 158
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– Gewinnspiel – Teilnahme mittels SMS- und Telefon-Mehr-
wertnummern – Glücksspielbegriff (OGH 19.10.2011, 4 Ob
125/11b – Sudoku-Gewinnspiel), 386

– Behauptung einer erfolgten Konkursantragstellung (OGH
19.10.2011, 4 Ob 91/11b – Konkursantrag), 388

Rechtsprechung – Schlagwort- und Sachregister

Entscheidungsschlagworte sind kursiv und unter Anführungszeichen gesetzt.
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Einstweilige Verfügung
– Internationale Zuständigkeit für Einstweilige Verfügungen

(OGH 16.12.2010, 17 Ob 13/10a – Patenteingriff in Japan
[Anm. M. Walter]), 4/11, 204

– Kosten des Sicherungsverfahrens (OLG Wien 19.10.2011, 2 R
186/11d), 6/11, 334

„Elisabeth F. IV“
– Einverständnis des Opfers mit der Veröffentlichung seiner

Identität – Rechtswirksamkeit der Erklärungen des Opferan-
walts (OGH 13.07.2010, 15 Os 83/10k), 1/11, 9

„Elisabeth und Kerstin F.“
– Opfer eines spektakulären Inzestverbrechens – Intimsphäre –

Identitätsschutz (OGH 21.09.2011, 15 Os 121/11z), 6/11, 300

Erneuerungsantrag
– Erneuerungsantrag – Verdachtsberichterstattung (OGH

15.12.2010, 15 Os 130/10x [Anm. P. Zöchbauer]), 1/11, 14
– Erneuerungsantrag – Kosten (OGH 15.12.2010, 15 Os

28/10x), 2/11, 65
– Kosten des Erneuerungsverfahrens (OGH 04.05.2011, 15 Os

52/10a, 15 Os 187/10d, 15 Os 188/10a), 4/11, 183

„Exklusivbuchung“
– Irreführende Geschäftspraktik – Prüfung der beruflichen

Sorgfalt – Vorlage an EuGH (OGH 05.07.2011, 4 Ob 27/11s),
6/11, 329

„Festspielsteuerberaterin“
– Kreditschädigungsklage gegen Landeshauptfrau – Amtshaf-

tung – Rechtsweg (OGH 23.02.2011, 1 Ob 208/10k), 2/11, 67

„Flughafen Wien II“
– Übernahme von Architekten-Planungsleistungen – Ver-

jährung (OGH 05.10.2010, 4 Ob 117/10z [Anm. M. Walter]),
5/11, 273

Fotorecht
(siehe Lichtbildrecht)

„Frauenmagazin D.O.“
– market-Studie – Gehilfenhaftung im Auftragsverhältnis –

Marktforschungsinstitut – Beweislast (OGH 15.12.2010, 4 Ob
130/10m), 2/11, 94

„Fußballer des Jahres IV“
– Richtlinienkonforme Auslegung des Zugabenverbots – Kop-

pelung des Warenkaufs mit Gewinnspiel – Wirkung der
EuGH-Vorabentscheidung (OGH 15.02.2011, 4 Ob 208/10g
[Anm. D. Plasser]), 1/11, 41

Gegendarstellung
– Zeitpunkt der Veröffentlichung der Gegendarstellung – Auf-

lagenschwankungen (OLG Wien 15.02.2011, 17 Bs 21/11d),
3/11, 119

– Organschaftliche Vertretung im Gegendarstellungsverfahren
(OLG Wien 27.12.2011, 17 Bs 316/11m), 7-8/11, 360

„Gemälde im Hotel II/Mozart Symphonie No 41 II“
– Stillschweigende Einwilligung in die Werknutzung (OGH

09.08.2011, 4 Ob 101/11y [Anm. M. Walter]), 6/11, 311

Gewinnspiel
– Richtlinienkonforme Auslegung des Zugabenverbots – Kop-

pelung des Warenkaufs mit Gewinnspiel – Wirkung der
EuGH-Vorabentscheidung (OGH 15.02.2011, 4 Ob 208/10g
[Anm. D. Plasser]), 1/11, 41

– Gewinnspiel – Anspruch auf Auszahlung des Gewinns (OGH
25.10.2011, 9 Ob 89/10v), 7-8/11, 384

– Gewinnspiel – Teilnahme mittels SMS- und Telefon-Mehr-
wertnummern – Glücksspielbegriff (OGH 19.10.2011, 4 Ob
125/11b), 7-8/11, 386

Glücksspielmonopol
– Verbot des Angebots privater Sportwetten und anderer

Glücksspiele im Internet wirksam, BGH 28.09.2011, I ZR
92/09 [Pressemitteilung des BGH]), 5/11, 248

„Größte Gratis-Tageszeitung“
– Vergleichende Werbung mit ÖAK-Auflagenzahlen (OGH

23.03.2011, 4 Ob 233/10h), 3/11, 152

„Hans Dichand“
– Tod des Privatanklägers während des Rechtsmittelverfahrens

(OGH 17.08.2011, 15 Os 18/11b, 15 Os 19/11z), 7-8/11, 357

Herabsetzung eines Konkurrenten
– Pauschale Herabsetzung von Mitbewerbern am Zeitungs-

markt (OGH 13.07.2010, 4 Ob 39/10d), 1/11, 48

Höchstpersönlicher Lebensbereich
– Einverständnis des Opfers mit der Veröffentlichung seiner

Identität – Rechtswirksamkeit der Erklärungen des Opferan-
walts (OGH 13.07.2010, 15 Os 83/10k), 1/11, 9

– Tod des Antragstellers – zurückgezogen lebender Entertai-
ner – Schutz des höchstpersönlichen Lebensbereichs (OLG
Wien 09.03.2011, 17 Bs 318/10d), 2/11, 60

– Überwiegendes Interesse der Öffentlichkeit an der Iden-
titätsbekanntgabe (OGH 19.01.2011, 15 Os 161/10f), 2/11, 62

– Schutz vertraulicher Aufzeichnungen (Tagebuch) (OGH
12.04.2011, 4 Ob 3/11m), 3/11, 127

– Höchstpersönlicher Lebensbereich – Erkennbarkeit – Bloß-
stellung (OGH 16.03.2011, 15 Os 98/10s), 4/11, 179

– Opfer eines spektakulären Inzestverbrechens – Intimsphäre –
Identitätsschutz (OGH 21.09.2011, 15 Os 121/11z), 6/11, 300

Hyperlinks (Urheberrecht)
– Hyperlinks und Suchmaschinen (OGH 20.09.2011, 4 Ob

105/11m [Anm. M. Walter]), 6/11, 313

Identitätsbekanntgabe
– Einverständnis des Opfers mit der Veröffentlichung seiner

Identität – Rechtswirksamkeit der Erklärungen des Opferan-
walts (OGH 13.07.2010, 15 Os 83/10k), 1/11, 9

– Bildnisschutz - Verdachtsberichterstattung über hohen Poli-
zeibeamten (OGH 09.11.2010, 4 Ob 166/10f), 1/11, 16

– Überwiegendes Interesse der Öffentlichkeit an der Iden-
titätsbekanntgabe (OGH 19.01.2011, 15 Os 161/10f), 2/11, 62

– Höchstpersönlicher Lebensbereich – Erkennbarkeit – Bloß-
stellung (OGH 16.03.2011, 15 Os 98/10s), 4/11, 179

– Archivmeldung im Internet über Straftat mit Namensnen-
nung des Täters (BGH 01.02.2011, VI ZR 345/09), 4/11, 195

– Bildnisschutz – Erkennbarkeit der abgebildeten Person
(OGH 10.05.2011, 4 Ob 52/11t), 5/11, 257



– Recht auf Namensanonymität – Identifizierbarkeit der Per-
son (OGH 16.06.2011, 6 Ob 147/10a), 5/11, 259

– Opfer eines spektakulären Inzestverbrechens – Intimsphäre –
Identitätsschutz (OGH 21.09.2011, 15 Os 121/11z), 6/11, 300

– Bildnisschutz – Erkennbarkeit (OGH 09.08.2011, 4 Ob 82/11d
[Anm. G. Korn]), 6/11, 306

Internationale Gerichtszuständigkeit (EuGVVO)
– Internationale Zuständigkeit für Einstweilige Verfügungen

(OGH 16.12.2010, 17 Ob 13/10a – Patenteingriff in Japan
[Anm. M. Walter]), 4/11, 204

Intimsphäre, Schutz
(Siehe Höchstpersönlicher Lebensbereich)

Journalistische Tätigkeit
– Journalistische Tätigkeit (§ 1 JournG) (OGH 18.08.2010,

8 ObA 48/10g), 4/11, 196
– Journalistische Tätigkeit – Einordnung als Werkvertrag oder

freier Dienstvertrag nach ASVG (VwGH 26.01.2010,
2008/08/0034), 6/11, 336

„Juristenkalender“
– Haftung des Herausgebers für Druckfehler (OGH

19.01.2010, 4 Ob 63/09g [Anm. M. Walter]), 3/11, 145

„Klagenfurter EM-Stadion“
– Berichterstattung über den Verdacht der Begehung einer

strafbaren Handlung (OGH 29.06.2011, 15 Os 106/10t, 15 Os
49/11m, 15 Os 50/11h), 5/11, 249

„Klare Nr. 2 in Wien“
– Reichweitenvergleich bei Zeitungen – Schwankungsbreite

(OGH 23.03.2011, 4 Ob 215/10m), 4/11, 222

„Komplettes Tagebuch“
– Schutz vertraulicher Aufzeichnungen (Tagebuch) (OGH

12.04.2011, 4 Ob 3/11m), 3/11, 127

„Konkursantrag“
– Behauptung einer erfolgten Konkursantragstellung (OGH

19.10.2011, 4 Ob 91/11b), 7-8/11, 388

Kostenersatz (MedienG)
– Erneuerungsantrag – Kosten (OGH 15.12.2010, 15 Os

28/10x), 2/11, 65
– Kostenersatz nach § 39 Abs 1 MedienG – Verbindung mehre-

rer Entschädigungsansprüche – mündliche Verhandlung
(OGH 16.03.2011, 15 Os 15/11m), 3/11, 124

– Kosten des Erneuerungsverfahrens (OGH 04.05.2011, 15 Os
52/10a, 15 Os 187/10d, 15 Os 188/10a), 4/11, 183

– Gänzlich erfolgloses Rechtsmittel – Verfahrenskosten (OLG
Wien 04.07.2011, 18 Bs 110/11z), 4/11, 187

Kreditschädigung
– Kreditschädigungsklage gegen Landeshauptfrau – Amtshaf-

tung – Rechtsweg (OGH 23.02.2011, 1 Ob 208/10k), 2/11, 67

„Leben auf dem Mond“
– Fassung des Unterlassungsgebots (OGH 31.08.2010, 4 Ob

88/10k [Anm. M. Walter]), 1/11, 27

„Leerkassettenvergütung VI/Leerkassettenversandhandel III
(Amazon)“

– Leerkassettenvergütung – EuGH-Vorlage (OGH 20.09.2011,
4 Ob 79/11p [Anm. M. Walter]), 7-8/11, 369

Lichtbildrecht
– Urheberrechtsverletzung und Meinungsäußerungsfreiheit

(OGH 09.11.2010, 4 Ob 172/10p [Anm. M. Walter]), 1/11, 26
– Hyperlinks und Suchmaschinen (OGH 20.09.2011, 4 Ob

105/11m [Anm. M. Walter]), 6/11, 313

„Luxusnächtigungen“
– Betroffenheit der Organe eines Vereins durch eine ehren-

rührige Äußerung – Zitat (OGH 29.06.2011, 15 Os 151/10k),
6/11, 298

„Matratzen II“
– Patentrecht – Miterfinder (OGH 19.09.2011, 17 Ob 8/11t),

7-8/11, 377

Medieninhaber, zurechnungsunfähiger
– Zurechnungsunfähiger Medieninhaber – Gefährdungshaf-

tung bei Medieninhaltsdelikten (OLG Wien 23.03.2011, 17 Bs
288/10t), 3/11, 121

Medienverfahren
(Siehe auch Gegendarstellung, Identitätsschutz)
– Verfahrenskosten – Konventionsverletzungen (OGH

13.07.2010, 15 Os 73/10i), 1/11, 11
– Erneuerungsantrag – Verdachtsberichterstattung (OGH

15.12.2010, 15 Os 130/10x [Anm. P. Zöchbauer]), 1/11, 14
– Erneuerungsantrag – Kosten (OGH 15.12.2010, 15 Os

28/10x), 2/11, 65
– Kostenersatz nach § 39 Abs 1 MedienG - Verbindung mehre-

rer Entschädigungsansprüche – mündliche Verhandlung
(OGH 16.03.2011, 15 Os 15/11m), 3/11, 124

– Kosten des Erneuerungsverfahrens (OGH 04.05.2011, 15 Os
52/10a, 15 Os 187/10d, 15 Os 188/10a), 4/11, 183

– Gänzlich erfolgloses Rechtsmittel – Verfahrenskosten (OLG
Wien 04.07.2011, 18 Bs 110/11z), 4/11, 187

– Organschaftliche Vertretung im Gegendarstellungsverfahren
(OLG Wien 27.12.2011, 17 Bs 316/11m), 7-8/11, 360

„Meinls Kampf“
– Reißerische Gestaltung eines Zeitschriften-Covers – „Mein

Kampf“ (OGH 10.05.2011, 4 Ob 174/10g), 3/11, 130

Meinungsäußerungsfreiheit
– Urheberrechtsverletzung und Meinungsäußerungsfreiheit

(OGH 09.11.2010, 4 Ob 172/10p [Anm. M. Walter]), 1/11, 26

„Müllkinder III“
– Höchstpersönlicher Lebensbereich – Erkennbarkeit – Bloß-

stellung (OGH 16.03.2011, 15 Os 98/10s), 4/11, 179

„Musiktruch’n“
– Titel einer Radiosendung (OGH 15.02.2011, 4 Ob 110/10w),

2/11, 99

„Nachlassstempel“
– Echtheitsbestätigung eines Werks der bildenden Künste –

Sachverständigenhaftung (OGH 22.02.2011, 8 Ob 127/10z
[Anm. K. Lanzinger-Twardosz]), 4/11, 207
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Namensrecht, Namensanonymität
– Namensanonymität – „Stalking“ im Internet (OGH

18.05.2011, 7 Ob 54/11h), 4/11, 189
– Archivmeldung im Internet über Straftat mit Namensnen-

nung des Täters (BGH 01.02.2011, VI ZR 345/09), 4/11, 195
– Recht auf Namensanonymität – Identifizierbarkeit der Per-

son (OGH 16.06.2011, 6 Ob 147/10a), 5/11, 259

„ÖBB-Online-Tickets“
– Auskunftsverlangen der Staatsanwaltschaft über Stammda-

ten eines Internet-Nutzers – Providerauskunft (OGH
13.04.2011, 15 Os 172/10y (15 Os 173/10w) [Anm. M. Hasber-
ger]), 3/11, 153

Patenteingriff, widerrechtlicher
– Schutzrechtsverwarnung – Widerrechtlicher Patenteingriff

(OGH 09.02.2010, 17 Ob 23/09w), 1/11, 51
– Internationale Zuständigkeit für Einstweilige Verfügungen

(OGH 16.12.2010, 17 Ob 13/10a [Anm. M. Walter]), 4/11, 204

„Patenteingriff in Japan“
– Internationale Zuständigkeit für Einstweilige Verfügungen

(OGH 16.12.2010, 17 Ob 13/10a [Anm. M. Walter]), 4/11, 204

„Persönliche Daten im Internet“
– Namensanonymität – „Stalking“ im Internet (OGH

18.05.2011, 7 Ob 54/11h), 4/11, 189

„Peter Alexander“
– Tod des Antragstellers – zurückgezogen lebender Entertai-

ner – Schutz des höchstpersönlichen Lebensbereichs (OLG
Wien 09.03.2011, 17 Bs 318/10d), 2/11, 60

„Polizeibeamter II“
– Bildnisschutz – Erkennbarkeit der abgebildeten Person

(OGH 10.05.2011, 4 Ob 52/11t), 5/11, 257

„Polizeibeamter III“
– Bildnisschutz – Erkennbarkeit (OGH 09.08.2011, 4 Ob 82/11d

[Anm. G. Korn]), 6/11, 306

Provider
– Auskunftsverpflichtung der Host-Provider nach § 18 Abs 4

ECG (OLG Linz 27.06.2011, 2 R 208/10m), 4/11, 214
– Ehrverletzende Kommentare auf einem Online-Forum –

Löschungsverpflichtung des Forenbetreibers (OLG Graz
02.08.2011, 10 Bs 172/11m), 5/11, 255

– Forenbetreiber – Auskunftspflicht (OGH 14.09.2011, 6 Ob
104/11d [Anm. A. Haller]), 6/11, 323

„Prozesskostensicherheit“
– Prozesskostensicherheit und Meistbegünstigung (OGH

19.01.2010, 17 Ob 31/09x [Anm. M. Walter]), 1/11, 30

„Rauchverbot“
– Wettbewerbsverstoß – vertretbare Rechtsauffassung (OGH

15.12.2010, 4 Ob 164/10m), 2/11, 97

Recht am eigenen Bild ((Siehe Bildnisschutz)

„RECO“
– Vertragsstrafe – Vollzugsstufen (OGH 12.04.2011, 4 Ob

2/11i), 4/11, 224

Reichweitenwerbung
– Anforderungen an die Reichweitenwerbung – Werbung mit

dem „weitesten Leserkreis“ (OGH 31.08.2010, 4 Ob 118/10x
[Anm. G. Korn]), 1/11, 45

– Werbung mit Reichweiten – Unterlassungsvergleich –
Rechtsschutzbedürfnis (OGH 18.01.2011, 4 Ob 179/10t), 3/11,
150

– Vergleichende Werbung mit ÖAK-Auflagenzahlen (OGH
23.03.2011, 4 Ob 233/10h), 3/11, 152

– Reichweitenvergleich bei Zeitungen – Schwankungsbreite
(OGH 23.03.2011, 4 Ob 215/10m), 4/11, 222

– Vergleich von Auflagenzahlen (ÖAK) – Unterlassungsbe-
gehren (OGH 09.08.2011, 4 Ob 88/11m [Anm. G. Korn]),
6/11, 331

„Rote Zahlen“
– Widerruf – Gegendarstellung (OLG Wien 30.11.2011, 2 R

209/11m [Anm. G. Korn]), 7-8/11, 362

Sachverständigenhaftung
– Echtheitsbestätigung eines Werks der bildenden Künste –

Sachverständigenhaftung (OGH 22.02.2011, 8 Ob 127/10z
[Anm. K. Lanzinger-Twardosz]), 4/11, 207

„Salzwelten/Cor montis“
– Multimediales Gesamtkunstwerk (OGH 31.08.2010, 4 Ob

51/10v [Anm. M. Walter]), 2/11, 86

„Sedlmayr-Mord II“
– Archivmeldung im Internet über Straftat mit Namensnen-

nung des Täters (BGH 01.02.2011, VI ZR 345/09), 4/11, 195

„Sexparty“
– Kriminalberichterstattung – Betroffenheit/Aktivlegitimation

(OGH 14.09.2011, 6 Ob 173/11a), 6/11, 304

Sicherungsverfahren
– Kosten des Sicherungsverfahrens (OLG Wien 19.10.2011, 2 R

186/11d), 6/11, 334

„Sportwetten im Internet II“
– Verbot des Angebots privater Sportwetten und anderer

Glücksspiele im Internet wirksam, BGH 28.09.2011, I ZR
92/09 [Pressemitteilung des BGH]), 5/11, 248

Suchmaschinen (Urheberrecht)
– Hyperlinks und Suchmaschinen (OGH 20.09.2011, 4 Ob

105/11m [Anm. M. Walter]), 6/11, 313

„Sudoku-Gewinnspiel“
– Gewinnspiel – Teilnahme mittels SMS- und Telefon-Mehr-

wertnummern – Glücksspielbegriff (OGH 19.10.2011, 4 Ob
125/11b), 7-8/11, 386

„Tageszeitung ,Heute‘“
– Werbung mit Reichweiten – Unterlassungsvergleich –

Rechtsschutzbedürfnis (OGH 18.01.2011, 4 Ob 179/10t), 3/11,
150

„taurus-rubens.com“
– Exekutive Übertragung einer .com-Domain (OGH

19.01.2011, 3 Ob 210/10v [Anm. M. Pilz]), 4/11, 217
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„Taxikomm/Teletaxi“
– Haftung für anwaltliche Beratungsfehler – Gebrauchsmuster

für Programmlogik (OGH 09.08.2011, 17 Ob 11/11h), 7-8/11,
379

„Teil der roten Mietenmafia“
– Grenzen zulässiger politischer Kritik (OGH 29.06.2011, 15 Os

81/11t), 5/11, 252

Telekommunikationsmärkte-Verordnung
– Erlassung der TKMV durch die RTR-GmbH rechtmäßig

(VfGH 24.02.2011, V 62/10 [Anm. W. Feiel]), 3/11, 173

„Tiroler Top-Polizist“
– Bildnisschutz – Verdachtsberichterstattung über hohen Poli-

zeibeamten (OGH 09.11.2010, 4 Ob 166/10f), 1/11, 16

„Totalabverkauf“
– Ausverkauf – Vorabentscheidungsersuchen an den EuGH

(OGH 12.04.2011, 4 Ob 154/10s), 4/11, 227

„Traumhaus-Gewinnspiel“
– Gewinnspiel – Anspruch auf Auszahlung des Gewinns (OGH

25.10.2011, 9 Ob 89/10v), 7-8/11, 384

„Treuepunkteaktion II“
– Zugabe – Vorspannangebot (OGH 23.03.2011, 4 Ob 34/11w),

5/11, 282

Unterlassungsanspruch
– Fassung des Unterlassungsgebots (OGH 31.08.2010, 4 Ob

88/10k [Anm. M. Walter]), 1/11, 27
– Werbung mit Reichweiten – Unterlassungsvergleich –

Rechtsschutzbedürfnis (OGH 18.01.2011, 4 Ob 179/10t), 3/11,
150

– Vergleich von Auflagenzahlen (ÖAK) – Unterlassungsbe-
gehren (OGH 09.08.2011, 4 Ob 88/11m [Anm. G. Korn]),
6/11, 331

Urteilsveröffentlichung
– Zeitpunkt der Veröffentlichung der Gegendarstellung – Auf-

lagenschwankungen (OLG Wien 15.02.2011, 17 Bs 21/11d),
3/11, 119

– Vergleich von Auflagenzahlen (ÖAK) – Unterlassungsbe-
gehren (OGH 09.08.2011, 4 Ob 88/11m [Anm. G. Korn]),
6/11, 331

– Ersatz der Veröffentlichungskosten – kurze Mitteilung über
das eingeleitete Verfahren (OGH 16.11.2011, 15 Os 132/11t),
7-8/11, 358

„UsedSoft“
– BGH legt EuGH Fragen zur Zulässigkeit des Vertriebs

„gebrauchter“ Softwarelizenzen vor (BGH 03.02.2011 – I ZR
129/08), 1/11, 35

„Vergleich der Gesamtauflagen“
– Vergleich von Auflagenzahlen (ÖAK) – Unterlassungsbe-

gehren (OGH 09.08.2011, 4 Ob 88/11m [Anm. G. Korn]),
6/11, 331

„Verjährung im Konkurs“
– Unerlaubte Übernahme von Filmsequenzen – angemessenes

Entgelt – Verjährung im Konkurs (OGH 31.08.2010, 4 Ob
126/10y [Anm. M. Walter]), 3/11, 142

Videoüberwachung
– Videoüberwachung – Eingriff in die Privatsphäre der Mitbe-

wohner (LG Feldkirch 29.03.2011, 2 R 48/11s), 4/11, 191

„Vorschaubilder/123people“
– Hyperlinks und Suchmaschinen (OGH 20.09.2011, 4 Ob

105/11m [Anm. M. Walter]), 6/11, 313

„Waldbeeren Fruchtschnitte“
– Irreführungseignung – Inhaltsstoffe einer Fruchtschnitte

(OGH 15.02.2011, 4 Ob 228/10y), 3/11, 148

Werbung, irreführende
– Irreführungseignung – Inhaltsstoffe einer Fruchtschnitte

(OGH 15.02.2011, 4 Ob 228/10y), 3/11, 148
– Werbung für Eintragung in Branchenregister – Täuschung

(OGH 21.06.2011, 4 Ob 45/11p), 5/11, 283
– Irreführende Geschäftspraktik – Prüfung der beruflichen

Sorgfalt – Vorlage an EuGH (OGH 05.07.2011, 4 Ob 27/11s),
6/11, 329

„whistle blowing hotline“
– DSK: Meldung von Verstößen gegen konzerninterne Verhal-

tensregeln an die Konzernmutter in den U.S.A. („whistle blo-
wing hotline“) – Registermeldung – Vorabkontrolle (Daten-
schutzkommission, Bescheid vom 20.01.2010, GZ K600.074/
0002-DVR/2010), 2/10, 87

„Wiener Zeitung III“
– Pflichtveröffentlichung im Amtsblatt zur Wiener Zeitung –

hoheitliches Handeln – Amtshaftung (OGH 31.03.2011, 1 Ob
15/11d), 4/11, 219

Zugabenverbot
– Richtlinienkonforme Auslegung des Zugabenverbots – Kop-

pelung des Warenkaufs mit Gewinnspiel – Wirkung der
EuGH-Vorabentscheidung (OGH 15.02.2011, 4 Ob 208/10g
[Anm. D. Plasser]), 1/11, 41

– Zugabe – Vorspannangebot (OGH 23.03.2011, 4 Ob 34/11w),
5/11, 282

2011 MEDIEN und RECHT Register 9
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Rechtsprechung nach Gesetzesstellen

ABGB
§ 16 4/11, 189; 4/11, 191;

5/11, 259
§ 21 3/11, 121
§ 484 4/11, 191
§ 521 4/11, 191
§ 522 4/11, 191
§§ 825 ff 7-8/11, 377
§ 860 7-8/11, 384
§ 914 4/11, 224
§ 915 4/11, 224
§ 920 7-8/11, 384
§§ 1002 ff 3/11, 158
§ 1012 3/11, 158
§ 1041 3/11, 142; 5/11, 273
§ 1271 7-8/11, 384
§ 1295 1/11, 51; 7-8/11, 379
§§ 1295 ff 3/11, 145
§ 1298 7-8/11, 379
§ 1299 3/11, 145; 4/11, 207
§ 1300 3/11, 145
§ 1300 Satz 1 4/11, 207
§ 1315 3/11, 121
§ 1328a 4/11, 191
§ 1330 2/11, 67; 2/11, 71; 6/11,

304; 6/11, 323
§ 1330 Abs 2 7-8/11, 362
§ 1336 4/11, 224
§ 1431 5/11, 273
§ 1478 5/11, 273
§ 1479 3/11, 142
§ 1480 5/11, 273
§ 1486 Z 1 5/11, 273
§ 1486 Z 4 5/11, 273
§ 1489 3/11, 142
§ 1490 5/11, 273
§ 1494 3/11, 142

AEUV
Art 18 1/11, 30

AHG
§ 1 2/11, 65
§ 1 Abs 1 4/11, 219
§ 9 Abs 5 4/11, 219

ASVG
§ 4 Abs 4 6/11, 336

(d) BGB
§ 675 7-8/11, 379

BStFG
§ 39 Abs 1 2/11, 67

B-VG
Art 10 Abs 1 Z 132/11, 67

Art 101 2/11, 67
Art 102 2/11, 67
Art 139 3/11, 173

DSG
§ 6 4/11, 191
§ 7 4/11, 191
§ 17 Abs 2 Z 4 4/11, 191
§ 32 Abs 2 4/11, 191
§ 45 4/11, 191
§ 50a 4/11, 191
§ 50c 4/11, 191

ECG
§ 3 4/11, 214
§ 5 Abs 1 Z 3 6/11, 323
§ 16 3/11, 158; 4/11, 214;

5/11, 255
§ 18 3/11, 158
§ 18 Abs 4 4/11, 214; 6/11, 323
§ 19 Abs 2 4/11, 214
§ 20 4/11, 214
§ 22 4/11, 214

E-Commerce-RL4/11, 214

EG
Art 12 1/11, 30

EO
§ 18 Z 4 4/11, 204
§ 353 5/11, 285
§ 354 4/11, 216; 5/11, 285
§ 355 4/11, 189; 4/11, 224
§ 367 4/11, 216
§ 382g 4/11, 189
§ 387 Abs 1 4/11, 204
§ 394 6/11, 334

EuGVVO
Art 5 4/11, 214
Art 5 Z 3 4/11, 204
Art 31 4/11, 204

GewO
§ 111 Abs 1 Z 2 2/11, 97

GMG
§ 33 7-8/11, 379
§ 44 7-8/11, 379

GMVO (VO über die Gemeinschafts-
marke (EG) Nr 40/94)

1/11, 30

GOG
§ 91 4/11, 179

Info-RL
Art 3 Abs 1 6/11, 313
Art 5 6/11, 313
Art 5 Abs 2 lit b 7-8/11, 369

IPRG
§ 48 Abs 2 4/11, 204

JN
§ 28 4/11, 201

JournG
§ 1 4/11, 196

KartG
§ 5 Abs 1 Z 5 5/11, 282

KO
§ 7 Abs 3 3/11, 142
§ 9 3/11, 142
§ 102 3/11, 142

LMKV
§ 4 Abs 1 Z 1 3/11, 148
§ 7a 3/11, 148

MedienG
§ 6 3/11, 121; 5/11, 249;

5/11, 255
§ 6 Abs 1 6/11, 298
§ 6 Abs 2 Z 4 6/11, 298
§§ 6 ff 3/11, 124
§ 7 2/11, 60; 3/11, 127;

4/11, 179; 5/11, 255
§ 7 Abs 1 6/11, 300
§ 7 Abs 2 Z 2 6/11, 300
§ 7 Abs 2 Z 3 1/11, 9
§ 7a 1/11, 16; 2/11, 62; 4/11,

179; 5/11, 259; 6/11,
304

§ 7a Abs 1 6/11, 300
§ 7a Abs 3 Z 3 1/11, 9
§ 7b 6/11, 304
§ 8 3/11, 124
§ 8a Abs 5 7-8/11, 358
§ 9 7-8/11, 362
§ 13 3/11, 119
§ 14 7-8/11, 357; 7-8/11, 360
§ 17 Abs 3 3/11, 119
§ 35 (alt) 2/11, 65
§ 37 3/11, 124; 7-8/11, 358
§ 39 3/11, 124; 4/11, 183; 7-

8/11, 358
§ 39 Abs 1 7-8/11, 357
§ 41 3/11, 124
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MRK (= EMRK)
Art 6 2/11, 65; 3/11, 124;

4/11, 179; 6/11, 298
Art 6 Abs 1 3/11, 173
Art 7 Abs 1 2/11, 65
Art 8 1/11, 16; 4/11, 189;

4/11, 191
Art 10 1/11, 16; 1/11, 18; 1/11,

26; 1/11, 48; 2/11, 65;
2/11, 71; 4/11, 179;
5/11, 249; 5/11, 252;
6/11, 298; 7-8/11, 358

Art 13 7-8/11, 358
Art 34 2/11, 65
Art 35 4/11, 179; 5/11, 252
Art 41 1/11, 11

1. Zusatzprot EMRK
Art 1 5/11, 278

PatG
§ 4 Abs 1 7-8/11, 377
§ 20 Abs 1 7-8/11, 377
§ 20 Abs 2 7-8/11, 377
§ 22 Abs 1 7-8/11, 377
§ 27 Abs 1 7-8/11, 377
§ 27 Abs 3 7-8/11, 377
§ 156 Abs 1 7-8/11, 379

PVÜ (Pariser Verbandsübereinkunft)
Art 2 Abs 3 1/11, 30

SbgKulturförderungsG
§ 2 Abs 1 2/11, 67

StaatsdruckereiG
§ 2 Abs 2 Z 4 4/11, 219

StGB
§ 111 1/11, 14; 5/11, 249;

5/11, 255
§ 111 Abs 1 5/11, 252; 6/11, 297;

6/11, 298; 7-8/11, 358
§ 111 Abs 2 5/11, 252; 7-8/11, 358
§ 119 3/11, 153

StGG
Art 5 4/11, 191; 5/11, 278
Art 10a 3/11, 153

StPO
§ 71 Abs 6 7-8/11, 357
§ 99 Abs 1 3/11, 153
§ 110 Abs 1 Z 1 3/11, 153
§ 134 Z 2 3/11, 153
§ 135 Abs 2 3/11, 153
§ 137 Abs 1 3/11, 153
§ 197 7-8/11, 357
§ 242 7-8/11, 360
§ 281 Abs 1 Z 9 2/11, 60

§ 363a 1/11, 11; 1/11, 14; 2/11,
65; 5/11, 252; 6/11, 297;
7-8/11, 358

§ 390 7-8/11, 357
§ 390 Abs 1 Satz 21/11, 11
§ 390a 4/11, 183
§ 395 Abs 1 1/11, 11
§ 395 Abs 2 1/11, 11

TabakG
§ 13 2/11, 97
§ 13a 2/11, 97

TKG 2003
§ 36 3/11, 173
§ 37 3/11, 173
§ 92 3/11, 153
§ 93 Abs 3 3/11, 153
§ 103 Abs 4 3/11, 153

TKMV 2008
§ 1 3/11, 173
§ 3 3/11, 173
§ 4 3/11, 173

Trips-Abk
Art 3 1/11, 30
Art 4 1/11, 30

UGB
§ 277 Abs 2 4/11, 219

UGP-RL (2005/29/EG)
Art 2 lit d 1/11, 41
Art 2 lit k 7-8/11, 386
Art 3 Abs 1 1/11, 41; 4/11, 227
Art 5 6/11, 329
Art 5 Abs 2 1/11, 41
Art 5 Abs 5 1/11, 41; 4/11, 227
Anhang zur UGP-RL
Z 19 7-8/11, 386
Z 31 7-8/11, 386

UrhG
§ 1 6/11, 313
§ 1 Abs 1 2/11, 86; 6/11, 311
§ 1 Abs 2 2/11, 86
§ 2 Z 1 2/11, 79
§ 3 6/11, 311; 6/11, 313
§ 3 Abs 1 2/11, 81
§ 5 6/11, 313
§ 5 Abs 1 2/11, 79; 2/11, 86
§ 7 Abs 1 2/11, 79
§ 10 6/11, 313
§ 14 Abs 1 6/11, 313
§§ 14 – 18a 2/11, 79
§ 15 6/11, 311; 6/11, 313
§ 18 5/11, 278
§ 18a 6/11, 313
§ 21 Abs 1 2/11, 79

§ 21 Abs 3 2/11, 79
§ 23 6/11, 311
§ 24 2/11, 79
§ 26 2/11, 79; 6/11, 311
§§ 41 ff 1/11, 26
§ 41a 6/11, 313
§ 42 7-8/11, 369
§ 42a 7-8/11, 369
§ 42b Abs 1 7-8/11, 369
§ 73 6/11, 313
§ 77 3/11, 127
§ 78 1/11, 16; 1/11, 18; 3/11,

127; 3/11, 130; 5/11,
257; 6/11, 306; 6/11,
311

§ 80 2/11, 99
§ 81 1/11, 27
§ 81 Abs 1 5/11, 278
§ 86 2/11, 86; 5/11, 273
§ 87 2/11, 86
§ 90 5/11, 273
§ 90 Abs 1 3/11, 142

UWG
§ 1 1/11, 41; 1/11, 48; 1/11,

51; 2/11, 94; 2/11, 97;
6/11, 329; 7-8/11, 386

§ 1 Abs 1 Z 1 2/11, 99; 5/11, 282;
5/11, 283

§ 2 2/11, 94; 3/11, 152;
4/11, 222; 6/11, 329;
6/11, 331

§ 2 Abs 1 Z 2 1/11, 45; 3/11, 148
§ 2 Abs 4 3/11, 150
§ 7 1/11, 48; 1/11, 51;

7-8/11, 388
§ 9a Abs 1 Z 1 1/11, 41; 5/11, 282
§ 25 1/11, 45
§ 28a 5/11, 283
§§ 33a – 33d 4/11, 227

(japanisches) UWG
§ 3 Abs 1 4/11, 204

VerwGesG
§ 3 Abs 2 5/11, 278
§ 13 7-8/11, 369
§ 17 5/11, 278

ZPO
§ 52 7-8/11, 384
§ 57 1/11, 30
§ 226 1/11, 27
§ 235 3/11, 142
§ 482 6/11, 304
§ 502 2/11, 86
§ 502 Abs 1 2/11, 71
§ 503 6/11, 306
§ 519 2/11, 67; 4/11, 207
§ 528 2/11, 67; 4/11, 207
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Buchbesprechungen

2/11
Höhne/Jung/Koukal/Streit, Urheberrecht für die Praxis – Alles
was Sie wissen müssen. Verlag Österreich (2011) (Rez.: H. Witt-
mann).

4/11
Marchini, Cloud Computing – A practical introduction to the
legal issues. BSI (London 2010) (Rez.: A. Anderl).

Jahnel, Jahrbuch Datenschutzrecht 2011. NWV Neuer Wissen-
schaftlicher Verlag (2011).

5/11
Berlit, Wettbewerbsrecht, 8. Aufl. C.H. Beck (2011) (Rez.:
R. Marko).

Peter Burgstaller

Patentrecht und
Technologietransfer
Handbuch zum österreichischen, europäischen und
U.S.-amerikanischen Patent- und Technologie-
Wettbewerbsrecht

Medien und Recht Verlag –
Wien (2009)

XXXVI, 561 Seiten
EUR (A) 88,–;
EUR (D) 85,60 (incl.
MWSt)

ISBN: 978-3-900741-54-9

Eine fundierte Einführung in das System
des österreichischen Patentrechts, des
europäischen Patentrechts nach dem EPÜ
und des US-Patentrechts. Detailliert werden
die Voraussetzungen zur Erlangung des
Patentschutzes für neue Erfindungen und
das Verfahren dazu dargestellt. Dabei wer-
den auch die Schutzmöglichkeiten nach
Gebrauchsmusterrecht („kleines Patent“)
erläutert.

Im Mittelpunkt des Werks steht die Paten-
tierung computerimplementierter Erfindun-
gen nach österreichischem, europäischem
(EPÜ) und US-Recht.

Burgstaller vermittelt dem Leser ein Ver-
ständnis für die Interpretationsansätze und
die Rechtsprechung zur Erteilung von Soft-
warepatenten beim Europäischen Patent-
amt und bei der U.S.-amerikanischen
Behörde USPTO und den Gerichten, mit
Beispielen und Hinweisen zur Anmeldung.

Weiters werden die Technologietransfer-
Gruppenfreistellungs-Verordnung auf
europäischer Ebene und die Wettbewerb-
saufsicht über die Erteilung von Technolo-
gielizenzen nach U.S.-amerikanischen
Recht dargestellt.




